



“ANDIG TRANS” SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021MD, BC “EXIMBANK” S.A., sucursala nr. 11
mun. Chișinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel: 0 691 53 486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

OFERTĂ

Către Primaria Sirma

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, Virlan Z., Director “ANDIG TRANS” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **”Lucrari de amenajarea si schimbarea bordurilor de-a lungul strazii Nicolae Dimo, mun.Chisinau, sect. Riscani (portiunea cuprinsa de la str.Alec Russo pana la str.T.Vladimirescu”** pentru suma de **252 591,20 lei** (Doua sute cincizeci si doua mii cinci sute nouazeci si unu lei 20 bani, inclusiv Taxa pe Valoare Adaugată în coantum de 42 098,53 lei (Patrzeci si doua mii nouazeci si opt lei 53 bani);

Suma fara TVA de 210 492,67 lei (Doua sute zece mii patru sute nouazeci si doi lei 67 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficele de lucrări anexate pînă **la 30 zile**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 zile (treizeci) zile**, începînd cu data deschiderii licitației de către grupul de lucru, respectiv pînă la data de **09.11.2023**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar “alternativă”;

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 09.10.2023, Virlan Zinaida. în calitate de director general, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele “ANDIG TRANS” SRL

Ofertant,
(semnătura autorizată)

**Reparatia str. Tineretului si
Soarelui din s. Sirma raionul
Leova in varianta alba cu h=15
cm, anul 2023**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 252 591,20 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia str. Tineretului din s. Sirma cu h=15 cm, varianta alba, L=170 ml, b=4.0 m				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II, Naresca corita	100 m3	1,350	2 598,93 0,00	3 508,56 0,00
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,350	1 267,64 0,00	1 711,32 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,523	1 012,57 0,00	1 542,15 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	177,060	16,00 0,00	2 832,96 0,00
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	6,800	13 375,30 370,50	90 952,02 2 519,40
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,700	813,00 129,00	1 382,10 219,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			101 929,11
		Total Reparatia str. Tineretului din s. Sirma cu h=15 cm, varianta alba, L=170 ml, b=4.0 m Inklusiv salariu				101 929,11 2 738,70
		2. Reparatia str. Soarelui din s. Sirma cu h=15 cm, varianta alba, L=170 ml, b=3.0 m				
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II, Naresca corita	100 m3	0,765	2 599,53 0,00	1 988,64 0,00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,765	1 267,66 0,00	969,76 0,00
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,142	1 012,30 0,00	1 156,05 0,00
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	136,710	16,00 0,00	2 187,52 0,00
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,100	13 375,25 370,50	68 213,78 1 889,55
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,700	813,00 129,00	1 382,10 219,30
		<i>Total</i>	Lei			75 897,85
		Total Reparatia str. Soarelui din s. Sirma cu h=15 cm, varianta alba, L=170 ml, b=3.0 m Inklusiv salariu				75 897,85 2 108,85

	Total	Lei	177 826,96
	Asigurari sociale	24 %	1 163,41
	Total		178 990,37

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	12 %			21 478,84
		Total				200 469,21
		Beneficiu de deviz	5 %			10 023,46
		Total				210 492,67
		TVA	20 %			42 098,53
		Total deviz:				252 591,20
		Inclusiv salariu				4 847,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia str. Tineretului si
Soarelui din s. Sirma raionul
Leova in varianta alba cu h=15
cm, anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 252 591,20 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,848	75,00	438,60
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	58,786	75,00	4 408,95
Total manopera						4 847,55

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	11,900	300,00	3 570,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	11,900	500,00	5 950,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	224,910	500,00	112 455,00
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	17,850	500,00	8 925,00
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	35,700	20,00	714,00
Total materiale de construcții						131 614,00

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,365	720,00	8 182,80
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	32,249	465,00	14 995,79
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	13,328	380,00	5 064,64
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,521	480,00	1 210,08
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,996	450,00	2 698,20
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,433	250,00	1 608,25
7.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	1,262	300,00	378,60
8.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,521	250,00	630,25
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15,689	320,00	5 020,48
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,926	320,00	1 576,32
Total utilaje de construcții						41 365,41

Total	Lei	177 826,96
Asigurari sociale	24 %	1 163,41
Total		178 990,37

Cheltuieli de regie	12 %	21 478,84
Total		200 469,21
Beneficiu de deviz	5 %	10 023,46
Total		210 492,67
TVA	20 %	42 098,53
Total deviz:		252 591,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia str. Tineretului si Soarelui din s. Sirma raionul Leova in varianta alba cu h=15 cm, anul 2023 **Investitor Primaria Sirma**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia str. Tineretului din s. Sirma cu h=15 cm, varianta alba, L=170 ml, b=4.0 m				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II, Naresca corita	100 m3			2 598,93
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	720,00	0,00
						2 598,93
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 267,64
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	480,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	250,00	572,09
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	397,59
						297,96
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,57
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	0,00
						1 012,57
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			16,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	320,00	0,00
						16,00
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			13 375,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	75,00	370,50
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	500,00	9 450,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	500,00	750,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	500,00	500,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	720,00	30,28
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	250,00	64,49
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	380,00	425,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	465,00	1 260,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	320,00	132,47
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	300,00	31,81
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			813,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	75,00	129,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	720,00	684,00
		2. Reparatia str. Soarelui din s. Sirma cu h=15 cm, varianta alba, L=170 ml, b=3.0 m				
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II, Naresca corita	100 m3			2 599,53
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	720,00	2 599,53
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 267,66 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	480,00	572,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	250,00	397,39
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,04
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,30 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,30
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			16,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	320,00	16,00
11	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			13 375,25 370,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	75,00	370,50
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	500,00	9 450,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	500,00	750,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	500,00	500,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	720,00	30,21
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	250,00	64,51
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	380,00	425,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	465,00	1 260,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	320,00	132,45
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	300,00	31,82
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			813,00 129,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	75,00	129,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	720,00	684,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.